PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 233/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao servidor DANIEL OLINTO DE ARAÚJO – Matrícula

315911, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços, com lotação na Secretaria de Administração do Município de
Patos/PB, por um período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 04 de julho de 2022 a 04 de julho de 2024.

II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 04 de julho de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 234/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

 R E S O L V E:

I – NOMEAR, o senhor RHALLEYYBERG JAYCKSON FORMIGA DE MOURA para assumir o cargo

efetivo de Professor Fundamental II - Artes, junto à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso
Público nº. 001/2018 e em cumprimento a determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0803074-
92.2022.8.15.0251, e em consonância à habilitação nos moldes do  33º Edital de Convocação para Posse, de 27 de
junho de 2022.

II - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos Humanos de Patos para

apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o ato da posse.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 04 de julho de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 235/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I – NOMEAR, a senhora WANDRA KAREN DE OLIVEIRA SOUZA para assumir o cargo efetivo de

Fisioterapeuta, junto à Secretaria Municipal de Saúde, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em
cumprimento a determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0811625-95.2021.8.15.0251, e em
consonância à habilitação nos moldes do  34º Edital de Convocação para Posse, de 27 de junho de 2022.

II - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos Humanos de Patos para

apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o ato da posse.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 04 de julho de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 236/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I – NOMEAR, o senhor JOSÉ AILTON FERREIRA SANTOS para assumir o cargo efetivo de Professor

Fundamental I - Urbano, junto à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº.
001/2018 e em cumprimento a determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0803578-98.2022.8.15.0251,
e em consonância à habilitação nos moldes do  35º Edital de Convocação para Posse, de 27 de junho de 2022.

II - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos Humanos de Patos para

apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o ato da posse.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 04 de julho de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 237/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I – NOMEAR, a senhora SAMARA FELIPE DE OLIVEIRA para assumir o cargo efetivo de Auxiliar de

Serviços, junto à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em
cumprimento a determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0803570-24.2022.8.15.0251, e em
consonância à habilitação nos moldes do  36º Edital de Convocação para Posse, de 27 de junho de 2022.

II - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos Humanos de Patos para

apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o ato da posse.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 04 de julho de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 238/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I – NOMEAR, a senhora BRENDA GOMES DOS SANTOS ALMEIDA para assumir o cargo efetivo de

Auxiliar de Serviços, junto à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018
e em cumprimento a determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0802605-46.2022.8.15.0251, e em
consonância à habilitação nos moldes do  37º Edital de Convocação para Posse, de 27 de junho de 2022.

II - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos Humanos de Patos para

apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o ato da posse.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 04 de julho de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 239/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022.

R E S O L V E:

I – NOMEAR, o senhor DIMAS FERREIRA DA SILVA para assumir o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços,

junto à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em cumprimento a
determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0802614-08.2022.8.15.0251, e em consonância à
habilitação nos moldes do  38º Edital de Convocação para Posse, de 27 de junho de 2022.

II - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos Humanos de Patos para

apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o ato da posse.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 04 de julho de 2022.

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Processo Administrativo: CA 4811/2021
Requerente: DIANA LUCENA DE SOUSA
Matrícula: 3085
Lotação: Secretaria Municipal de Educação

Decisão

“Portanto, conclui-se que a certificação apresentada pelo Servidor requerente não possui o condão de possibilitar a
pleiteada progressão por titulação, uma vez que não está reconhecida por Instituição de Ensino Superior credenciada
para tanto, nos termos do que disciplina a Legislação pátria e conforme exigência do Plano de Cargos e Carreiras do
Magistério do Município de Patos-PB. Por todo o exposto, INDEFIRO o pedido de progressão por titulação. ”

Patos-PB, 27 de junho de 2022.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 0233/2022
Requerente: EDNALVA LIMA DE FIGUEIREDO
Matrícula: 2061
Lotação: Secretaria Municipal de Educação

Decisão

“Portanto, conclui-se que a certificação apresentada pelo Servidor requerente não possui o condão de possibilitar a
pleiteada progressão por titulação, uma vez que não se comprovou estar reconhecida por Instituição de Ensino
Superior credenciada para tanto, nos termos do que disciplina a Legislação pátria e conforme exigência do Plano de
Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Patos-PB. Por todo o exposto, INDEFIRO o pedido de
progressão por titulação. ”

Patos-PB, 27 de junho de 2022.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 1572/2022
Requerente: MERCIA LUSTOSA FELIX LIMA
Matrícula: 2767
Lotação: Secretaria Municipal de Educação

Decisão

“Portanto, conclui-se que a certificação apresentada pelo Servidor requerente não possui o condão de possibilitar a
pleiteada progressão por titulação, uma vez que não se comprovou estar reconhecida por Instituição de Ensino
Superior credenciada para tanto, nos termos do que disciplina a Legislação pátria e conforme exigência do Plano de
Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Patos-PB. Por todo o exposto, INDEFIRO o pedido de
progressão por titulação. ”

Patos-PB, 27 de junho de 2022.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 244/2022
CONTRATO N° 2046/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADO:  AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ:20.590.555/0001-48.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS E
SORO GLICOSADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PATOS/PB.
VALOR DO CONTRATO: R$  122.500,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final
do exercício financeiro vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.

Patos, 01 de Julho de 2022.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS

Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 244/2022
CONTRATO N° 2047/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADO:  F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI, CNPJ:07.055.280/0001-84.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS E
SORO GLICOSADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PATOS/PB.
VALOR DO CONTRATO: R$ 131.135,00  (CENTO E TRINTA E UM MIL E CENTO E TRINTA E CINCO
REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final
do exercício financeiro vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.

Patos, 01 de Julho de 2022.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS

Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesas

AVISOS E EDITAIS

TERMO DE CANCELAMENTO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 218/2022

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LUMINÁRIAS DE LED
(REMANESCENTES DO P.P. 019/2022) PARA SEREM UTILIZADAS NA MANUTENÇÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE PATOS/PB.

          O Pregoeiro e equipe de apoio, em respeito aos princípios gerais de direito público, às prescrições da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, informa aos interessados, procedendo em nome do Município de Patos – PB, e em
defesa do interesse público, ao Cancelamento do Processo Licitatório nº 218/2022, na modalidade de Pregão
eletrônico nº 045/2022, após identificação da necessidade de alterações no edital e termo de referência. Desta forma,
em outro momento a Administração Pública providenciará a aquisição do objeto em questão. Não gerando assim
prejuízos para o erário público.

PATOS - PB, 01 de julho de 2022.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

FELIPE MÁRCIO DE SOUZA

Equipe de apoio

JARLANNE FERREIRA DINIZ
Equipe de apoio

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB